PORTARIA SDS N° 343i;-DE ó23 DE SETEMBRO DE 2016.

o Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nO28.486, de 17 de outubro dc 2005, pelo Decreto nO32.540, de 24 de outubro de 2008
com as modificações do Dccreto nO 33.254, de 3 de abril de 2009, combinados com a Portaria
GAB/SDS n° 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS n° 4.413, de 2 de setembro de 2015,
RESOLVE:

Dispensar e Designar Instrutores Titulares e Secundários do Curso de Formação de Soldados PM 2015
(Segundo Módulo) turma A-23, impetrantes dos concursos 2006/2009, com carga horária total de 994
horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada
de Defesa Social- ACIDES/SDS, os especialistas abaixo discriminados:

DISCIPLINA: Etica e Cidadania

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
COMISSARIA 2090970 SANDRA MARIA LINS DONASCIMENTO --- DisDensa

SGTPM 930709-5 RICARDOMELO DE SANTANA 969/2015 Dcsi"na

DISCIPLINA: Fundamentos Juridicos da Atividade Policial

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
AGENTE PC 220883.0 ALBERCIA MENEZES GUIMARÃES --- DisDensa

SGTPM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS 969/2015 DesignaSANTOS

DISCIPLINA: Análise de Cenários de Risco

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
SGTPM 108009-1 ABEL LUCAS DAS CHAGAS JUNIOR ..- Dispensa
SDPM 108792-4 DlONISIO DEMESIO DA SILVA 1000/2015 Dcsi"na

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar (Nível Básico)

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
CAPBM 930425-8 CARLOS CESAR LIMA DE CARVALHO --- Dispensa
TEN BM 950990-9 ANTONIO NUNES DE SENANETO 277/2015 Desiena

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Forca

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
CAPPM 980026-3 VALDEMIO CORREA GONDIM SILVA --- Dispensa
SGTPM 930709-5 RICARDO MELO DE SANTANA 138/2015 Desi"na

DISCIPLINA: Gestão InteQradae Comunitaria

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
. FRANKLlN ALEXANDRE BRAYNER DOSSGTPM 950112-6 SANTOS !\ --- Dispensa

CBPM 103434-0 JADSON DE MENEZES VICENTE \ \ 662/2016 Desiena
\\,

~J ,,1>'~~cri'
'@

Continuação da Portaria SDS n° , de de de 2016 ............•.•.......•... 2

DISCIPLINA: Fundamentos da Gestão Pública

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
TENBM 950454-0 ANTONIO SEVERINO DE LIMA --- Dispensa
SGT PM 930709-5 RICARDO MELO DE SANTANA 969/2015 Desil!na

DISCIPLINA: Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
MAJ BM 920154-8 CARLOS JOSE DE SOUZA --- Disnensa
SGTPM 920353-2 SANDRO FABIO VIANA 1000/2015 Desi"na

DISCIPLINA: Identidade e Cultura da Organizacão PMPE

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
MAJ PM 950733-7 MARCELO MARTINS IANINO --- DisDensa
TEN PM 920118-1 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO 969/2015 Desi"na

DISCIPLINA: Armamento, Municão e Tiro de Defesa

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer SITUAÇÃOTécnico
SGT PM 27687-1 JOSENILDO SIMÕES DA SILVA --- DisDensa
SGT PM 910480-1 CLAUDIO DE ANDRADE BARRETO 277/2015 Desi"na

DISCIPLINA: Annamento, Munição e Tiro de Defesa

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer SITUAÇÃOTécnico

CBPM 105389-2 EDUARDO PAULO MONTEIRO DE
DispensaCARVALHO ---

CBPM 93064 1-2 MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA 277/2015 Desilma

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Forca ,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer SITUAÇÃOTécnico
SDPM 110120-0 JOEL HEBERT'S PEREIRA DE MELO --- Dispensa
SDPM 110796-8 EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA --- Dispensa
SGTPM 107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO 277/2015 Desil!na
SDPM 112 I79-0 ANDERSON MENDES DA SILVA 277/2015 Desil!na

DISCIPLINA: Defesa Pessoal

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer SITUAÇÃOTécnico
CBPM 930269-7 JOHANN BUTLER DA SILVA BATIST A --- Dispensa
CBPM 31019-0 JOSIV ALDO LEITE PESSOA 277/2015 Desi"na

DISCIPLINA: Técnicas de Imobilizacão Policial e Utilizacão de Alpemas

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer SITUAÇÃOTécnico
CBPM 930269-7 JOHANN BUTLER DA SILVA BATISTA --- DisDensa
CBPM 31019-0 JOSIV ALDO LEITE PESSOA 750/2015 Desilma

DISCIPLINA: Comunicacão Social

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR ~
Parecer SITUAÇÃOTécnico

(1~
~

,01"
í'Gi

Continuação da Portaria SDS nO , de de de 2016 3

CBPM
1° SGT PM

104253-0
920353-2

KARINA MOTA RAMALHO RAMOS
SANDRO FABIO VIANA 005/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Radio atrulhamento

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer SITUAÇÃOTécnico
SDPM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAUJO SAMPAIO Dis ensa

CLAUDIA MYCH LLE DE MENEZES 170/2016 DesignaCBPM 106996-9 BARBOSA

BERATO DE MATTOS
efesa Social

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006